Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº  /2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Governador do Estado e ao Secretário

de Estado da Educação da Paraíba, solicitando providências quanto a situação

da Escola Técnica Estadua de Artes, Tecnologia e Economia Criativa Jucá Pontes

em João Pessoa, PB. , que se encontra com problemas de  falta climatização,

falta de merenda escolar ocasionando que os estudantes não tenham o ensino

integral proposto , causando enorme prejuízo as atividades de ensino da

instituição.

JUSTIFICATIVA

A solitação foi demandada a Comissão de Educação e Cultura da

Assembleia Legislativa da Paraíba, colocando a situação da Escola Técnica

Estadua de Artes, Tecnologia e Economia Criativa Jucá Pontes  em João Pessoa -

PB.

A Comunidade Escolar  solicita atenção e ação imediata em relação aos

graves problemas estruturais enfrentados pela Escola Técnica Estadual de Artes,

Tecnologia e Economia Criativa Poeta Juca Pontes.

Refeições Insuficientes e Sistema de Rodízio: É com grande

preocupação que observamos a incapacidade da escola em fornecer refeições

integrais para todos os alunos devido ao aumento do número de estudantes. O

sistema de rodízio implementado resulta na privação de parte dos alunos de aulas

integrais semanalmente, devido à falta de um freezer para armazenar a merenda

necessária. Solicitamos que sejam disponibilizados recursos para resolver esta

situação imediatamente.

Falta de Equipamentos para Cursos Específicos: Os alunos do curso de

Design Gráfico estão enfrentando dificuldades devido à falta de acesso a

12.823

computadores, enquanto os estudantes de Teatro dispõem apenas de uma sala

desprovida de equipamentos adequados. Esta carência compromete

significativamente a qualidade do ensino oferecido.

Condições Precárias das Salas de Aula: A maioria das salas não possui

sistema de ar-condicionado, o que afeta negativamente o ambiente de

aprendizagem e o bem-estar dos alunos e professores.

Destacamos que uma audiência realizada anteriormente com o

Ministério Público estabeleceu prazo para que o governo estadual resolvesse

essas questões, no entanto, até o momento, nenhuma medida efetiva foi tomada.

É inadmissível que uma escola que figura constantemente como

exemplo nas propagandas governamentais não seja capaz de oferecer ensino

integral a todos os alunos matriculados, devido a problemas estruturais básicos.

Portanto, solicitamos que a Secretaria de Estado da Educação

intervenha imediatamente para solucionar os problemas mencionados, garantindo

assim o direito à educação de qualidade a todos os estudantes da Escola Técnica

Estadual de Artes, Tecnologia e Economia Criativa Poeta Juca Pontes.Esperamos

uma resposta célere e eficaz às nossas demandas, pois a educação de nossos

jovens não pode ser comprometida devido à negligência do poder público.

Comprometemo-nos a acompanhar de perto as medidas adotadas para resolver

esses problemas e a colaborar no que for necessário para garantir uma educação

de qualidade em nosso estado.

Sala das Sessões, em 17 de Abril de 2024.

CIDA RAMOS
DEPUTADA ESTADUAL

Presidente da Comissão de Educação
e Cultura - ALPB